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PAWEŁ PIOTROWSKI

MIEJSKI KOMITET WYCHOWANIA FIZYCZNEGO 
I PRZYSPOSOBIENIA WOJSKOWEGO W PŁOCKU 

W DRUGIEJ RZECZYPOSPOLITEJ

A bstrak t

Polska m łodzież w  okresie m iędzywojennym aktywnie realizowała się w  organizacjach i stowa
rzyszeniach o charakterze sportowo-obronnym . W  Płocku patronat organizacyjny nad szkoleniem 
sportow o-obronnym  spraw ow ał M iejski Kom itet W ychowania Fizycznego i Przysposobienia W o j
skowego. Rangę Komitetu podnosił fakt kierowania nim  przez wysokich urzędników w ładz loka l
nych, na czele z prezydentem miasta. Ta dzia łalność przyczyniła się do podniesienia sprawności 
fizycznej m łodzieży szkolnej oraz znakom icie przygotowywała ją do służby wojskowej.

Słowa kluczowe: Płock 1918 -1939 , organizacje param ilita rne, m łodzież, szkolenie, sport

Słusznie pisał Mieczysław Fularski w  roku 1928 
w  znakom ite j książce „Przysposobienie w o jsko
we w  Polsce" (opub likow ane j rok późn ie j), że 
jednym z najpoważniejszych czynników dla za
chowania zdrow ia m ora lnego i fizycznego na 
szej młodzieży jest sport i wychowanie fizyczne1. 
Ta dziejowa już a odkryta w  XX w. prawda jest 
jak  na jba rdz ie j ak tua lna . Z m ien iło  się jedynie 
tło  soc jo log iczne , uw arunkow an ia  wczesnego 
rozwoju dzieci i m łodzieży oraz poziom  in fra 
struktura lny i technologiczny.

Po wojnie polsko-rosyjskiej, w  trosce o przygo
towanie obronne polskiej młodzieży, władze w o j
skowe i oświatowe próbow ały wspólnie tworzyć 
program szkolenia odpowiadający przede wszyst
kim na potrzeby wojska. W  grudniu 1922 roku 
Ministerstwo Spraw Wojskowych oraz Ministerstwo 
W yznań Religijnych i O św iecenia  Publicznego 
w p ro w a d z iły  p rzysposob ien ie  w o jskow e jako  
przedm iot pozaprogram ow y do szkół średnich 
ogólnokształcących i zawodowych. Przez p ie rw 
sze lata kształcenie z tego przedm iotu nie było 
zadawalające dla środowiska wojskowego. W ią 
zało się to w  przede wszystkim z niedostatkiem 
bazy szkoleniowej -  brakowało obiektów tren in
gowych tj. boisk, strzelnic, placów oraz sprzętu do 
ćwiczeń. Ponadto społeczeństwo znudzone i zmę
czone okresem wojen apatycznie podchodziło do 
kwestii kształcenia obronnego. Stosunek do tych 
zagadnień uległ zm ianie w  okresie sanacyjnym. 
Józef Piłsudski podczas obrad Komisji Budżetowej 
Sejmu w  dniu 15 grudnia  1926 roku zapow ie
dział znaczne rozszerzenie pola działalności przy
sposobienia wojskowego, które dotąd oparte było 
jedynie na pracy ochotniczej. 24 marca 1927 roku 
powstał Państwowy Urząd Wychowania Fizyczne
go i Przysposobienia W ojskow ego (WF i PW),

bezpośrednio podporządkowany ministrowi spraw 
wojskowych. W  okręgach korpusów powstały urzę
dy WF i PW, a w  powiatach powiatowe komendy 
WF i PW. Przy M inisterstwie Spraw Wojskowych 
pow ołano  Radę Program ową WF. Na jej czele 
stanął sam Józef Piłsudski, co bardzo wzmocniło 
rangę całego przedsięwzięcia. 13 grudnia 1927 
roku wydano „Instrukcję wyszkolenia oddzia łów  
przysposobienia wojskowego". Zasadniczym ce
lem PW było przygotowanie polskiej młodzieży do 
służby wojskowej. W  programie zajęć znalazły się: 
wychowanie fizyczne, wychowanie obywatelskie, 
wychowanie wojskowe i wyszkolenie wojskowe. 
Przysposobienie wojskowe kształtowało patriotyzm 
oraz cechy żołnierskie. Wojsko dostarczało instruk
torów oraz wyposażenie sprzętowe. PW nie objęło 
całej młodzieży, która częściowo zaangażowana 
była w  dzia łalność innych organizacji p a ra m ili
tarnych. Były obiektywne trudności z pozyskaniem 
do hufców PW młodzieży wiejskiej, głównie z po
wodu zaabsorbowania jej pracam i w  gospodar
stwach rolnych. Liczebność szkolonej młodzieży w 
skali kraju ulegała w  kolejnych latach znacznym 
wahaniom. W  roku szkolnym 1929 /1930  szkole
niem PW objęte było 265 tys. osób a w  roku szkol
nym 1934/1935 -  197 tys. Różnice spowodowa
ne były niżem demograficznym okresu wojenne
go. Kryzys gospodarczy sprawił, że nie ziściły się 
am bitne plany dobre j organizacji przysposobie
nia wojskowego w  każdej polskiej gm inie2.

Impulsem dla utworzenia w  Płocku Komitetu 
WF i PW było Rozporządzenie Rady M in istrów  
z 25 kwietnia 1925 r. Pierwotnie cała struktura 
organizacyjna m iała opierać się na Ministerstwie 
W yznań Religijnych i O św iecenia Publicznego. 
W obec wyżej przytoczonych trudności, w  p rak
tyce k o m ite ty  n ie  p ro w a d z iły  d z ia ła ln o ś c i.
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Przejęcie inicjatywy przez władze wojskowe d ia 
m etralnie odm ien iło  i ożywiło ich funkcjonow a
nie.

Aby uporządkow ać dz ia łan ia  w  kom órkach 
różnych szczebli, wprowadzono w  1928 r. tym 
czasową instrukcję regulu jącą zadan ia  i pracę 
wojewódzkich, powiatowych i m iejskich Kom ite
tów  W ychow ania Fizycznego i Przysposobienia 
W o jsko w e g o . W  myśl je j za łożeń  K om ite ty  
na szczeblu powiatu i miasta m iały współpraco
wać z w ładzam i w  zakresie uzyskania poparcia 
i ułatwień dla własnych organizacji WF i PW oraz 
organizacji sportowych. Z organizacjam i sporto
wym i z kolei m ia ły  w spó łpracow ać w  zakresie 
d iagnozow ania  ich potrzeb. M ia ły także pode j
mować inicjatywy na rzecz WF i PW poprzez: two
rzenie infrastruktury sportowej, zaopatrywanie w 
sprzęt, pomoc instruktorską, organizowanie świąt 
wychowania fizycznego i przysposobienia wojsko
wego, kursów, ćwiczeń, zaw odów oraz p row a
dzenie opieki nad tymi im prezam i, nadzorow a
nie obiektów  sportowych, dzia łalność p ropagu 
jącą sport, gromadzenie i przeznaczanie funduszy 
na rozwój kultury fizycznej na swoim terenie3.

W  1929 r. M in isterstwo Spraw W ojskowych 
za pośrednictwem Państwowego Urzędu W ycho
wania Fizycznego i Przysposobienia W ojskow e
go wprowadziło Instrukcję nr 22 dla Okręgowych 
O środków WF. Kładła ona nacisk m.in. na tw o
rzenie wewnętrznych regulam inów, prowadzenie 
kursów instruktorskich, ewidencjonowanie i kon
trolowanie zajęć. Przyjmowanie na kursy instruk
torskie obw arow ane było pewnymi w ym ogam i. 
Na tzw. „kursy instruktorów ćwiczeń cielesnych" 
przyjmowano osoby w  wieku co najm niej 19 lat 
po ukończeniu przynajm nie j 7 klas szkoły p o 
wszechnej, o odpow iednich kw alifikacjach m o
ralnych z op in ią  na piśmie Powiatowego Kom i
tetu WF i PW. O soba taka m usiała się cieszyć 
bardzo dobrym  stanem zdrow ia i sprawnością 
fizyczną odpow iada jącą  w ym ogom  dla kandy
datów  Centralnej Szkoły W ychowania Fizyczne
go w  Poznaniu oraz posiadać własny zasadniczy 
e k w ip u n e k  sp o rto w y . Jednym  z w a ru n k ó w  
przyjęcia było też ukończenie z wynikiem  pozy
tyw nym  w cześn ie jszego  tzw . „ku rsu  p rz o d o 
wników ćwiczeń cielesnych". Na ten szczebel ka
riery instruktorskie j m og ły z kolei kandydow ać 
osoby w  wieku co najmniej 18 lat po ukończeniu 
przynajmniej 4 klas szkoły powszechnej z odpo
w iednim i kw alifikacjam i m ora lnym i oraz pozio
m em  sp raw nośc i fizyczne j ok reś lonym  wyżej 
a także z własnym ekwipunkiem. Umowy z tak i
mi instruktorami podpisywano na okres 3 lat. Po
nadto, dla osób w  wieku 17 lat organ izow ano 
tzw. „kursy wstępne ćwiczeń cielesnych" pod w a
runkiem ich przynależności do stowarzyszeń i o r
ganizacji o charakterze sportowym. Takie osoby 
zobowiązywały się do dwuletniej pracy w  swoim

stowarzyszeniu. Były też „kursy p rzodow n ików " 
poszczególnych gałęzi sportu oraz oddzielne kursy 
dla kobiet -  instruktorek4.

Do akcji na rzecz przysposobienia wojskowe
go i kultury fizycznej młodzieży szkolnej włączały 
się, oprócz środowisk związanych stricte ze spor
tem, organizacje paramilitarne. Takim przykładem 
był płocki Związek Oficerów Rezerwy Wojska Pol
skiego, który w  1928 r. przystąpił do Federacji 
Polskich Zw iązków O brońców  Ojczyzny. C iągle 
rozbudowujący się i przybierający na znaczeniu 
Związek Strzelecki bazował z kolei na bezpośred
niej pracy z młodzieżą poza szkołą. Jego roli nie 
zakłócił nawet incydent z 4 września 1926 r., kie
dy po zabawie i awanturze ulicznej z oficeram i 
garnizonu, policja konna zaaresztowała 21 p ija 
nych członków tej organizacji, w  tym komendan
ta Józefa Rutkowskiego. W  1929 r. Związek Strze
lecki liczył osiem oddziałów i 210 członków. Swoją 
mocną pozycję w  środowisku sportowym posiadał 
także, elitarny w  latach 30. Związek Legionistów. 
Liczył on w  1934 r. 56 członków. Jego prezesem 
był Aleksander W ernik5.

Miejski Komitet Wychowania Fizycznego i Przy
sposobienia W ojskowego w  Płocku funkcjonował 
na podobnych zasadach jak inne lokalne kom i
tety tego typu w  Polsce. Gros jego członków sta
now ili oficerow ie W ojska Polskiego pozostający 
wówczas w  służbie, na czele z komendantem G ar
nizonu Płock6, lub o ficerow ie rezerwy pełniący 
w  tamtym czasie różne funkcje w  środowisku cy
w ilnym . Byli to  ludzie g łęboko  zaangażow an i 
w  kwestie szeroko pojętej obronności, bardzo czę
sto pracujący bezpośrednio z młodzieżą. Inną zna
czącą podgrupą w  Komitecie byli przedstawiciele 
środowiska nauczycielskiego miasta Płocka. Oso
by te k ierowały szko łam i, p row adziły nad nim i 
nadzór pedagogiczny, uczyły młodzież wychowa
nia fizycznego. W  Komitecie swoją znaczącą re
prezentację posiadali także przedstawiciele p łoc
kiej służby zdrowia -  lekarze miejscy. Przewodni
czenie wysokich funkcjonariuszy w ładzy lokalnej 
obradom  Komitetu było gwarantem jego don io 
słej roli w  procesie planowania wychowania pa
triotycznego i szkolenia obronnego płockiej m ło 
dzieży.

Już w  latach 20. działania na rzecz młodzieży 
prowadziły płockie jednostki wojskowe. W  latach 
30. działania te przybrały znacząco na sile. Do
m inow ały fo rm y zabaw ruchowych na świeżym 
powietrzu. O rgan izow ano także konkurencje ty
powo sportowe. Szczególna atmosfera towarzy
szyła p ło c k im  o b ch o d o m  św ię ta  K onsty tuc ji 
3 Maja. W  drugiej połowie lat 20. i na początku 
la t 30 . w ko m p on o w a no  w  nie im prezy sp o r
towe. Zasłużył się na tym polu zwłaszcza 4 pułk 
strzelców konnych ze swoim dowódcą płk. Zyg
m untem  Lecewiczem na czele. Lecewicz, sam 
będąc św ietnym  jeźdźcem , był n iestrudzonym
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propagatorem  sportu i wychowania sportowego. 
W  zawodach brali udział żołnierze garnizonu oraz 
p łocka  m łodzież. O prócz typow o wojskowych 
konku renc ji typu w o ltyże rka , ćw iczenie lancą 
czy szerm ierka, p row adzono  także strze lan ie , 
ko nku re n c je  h ip iczne  o raz  le kko a tle tyczn e . 
W  1929 roku, z okazji obchodzonego 15 sierp
nia Dnia Ż o łn ie rza , Płock gościł szkolące się 
w  okolicach miasta i obozujące na Kostrogaju 
oddz ia ły  2 Dywizji Kaw alerii. Przeprowadzono 
wspaniałą paradę oraz duże, interesujące zawo
dy sportowe. Z okazji przypadającej 6 sierpnia 
rocznicy wymarszu z Krakowa 1 kom pan ii ka 
drowej zorganizowano w  1931 roku zabawę leśną 
z pokazem g ier wojskowych7.

Za łożycie lam i p łockiego  Komitetu byli zw ią 
zani wcześniej z Polską Partią Socjalistyczną -  
W ładysław Iwanicki i Franciszek Graczyk oraz Sta
n is ław  O ffenkow ski, pow iązany późnie j z B lo
kiem Bezpartyjnym (BBWR). W  ewidencji dla sto
warzyszeń i związków władze Komitetu określiły 
liczbę szkolonych na 471 osób zaszeregowanych 
w  trzech kom paniach. Podano, iż wszyscy szko
leni są narodowości polskiej. W pływy polityczne 
na szkolonych określono w  proporcjach: 75% Blok 
Bezpartyjny, 15% Chrześcijańska D em okracja , 
10% Stronnictwo Narodowe. Celem działalności 
organizacyjnej określonym w  rejestrze była p ra 
ca nad fizycznym rozwojem  m łodzieży męskiej 
szkół średnich i powszechnych8. W  płockim Ko
mitecie powstały trzy sekcje. Powołano je w  myśl 
okólnika nr 257 Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
z dnia 18 listopada 1929 r. nr W ojsk 3 1 6 5 /1 . 
W  ten sposób, w  końcu 1929 r., płocka o rgan i
zacja WF i PW stała się jednym z najlepiej zor
gan izow anych  e le m en tó w  życia p u b liczn e g o  
w  mieście.

Przez pierwsze lata, podobnie jak w  całej Pol
sce, dzia ła lności M ie jskiego Komitetu WF i PW 
w  Płocku nie było praktycznie widać. Cały ruch 
dopiero pączkował. Społeczeństwo lokalne, w  tym 
także  sam i d z ia ła cze , d o p ie ro  o s w a ja ło  się 
ze świadomością konieczności prowadzenia przed
sięwzięć obronnych, ich zakresem i dużym, w ielo
płaszczyznowym znaczeniem . W iosną 1930 r. 
skład osobowy płockiego Komitetu otw ierał pre
zydent miasta A leksander A lbrecht9. Przedstawi
cielem garnizonu był ppłk Edmund Robakiewicz. 
W  skład Komitetu wchodzili: Inspektor Szkolny -  
A do lf Bandas, kpt. Falcman -  kom endant WF 
i PW, lekarz m iejski -  W ładys ław  Frankowski, 
przedstawiciel Związku Strzeleckiego -  Stanisław 
O ffenkow ski, przedstawiciel Towarzystwa G im 
nastycznego „S okó ł" -  Stanisław Hajdukiew icz, 
przedstaw icie l Kom endy Harcerstwa C horągw i 
Płockiej -  Zdzisław Słoniewicz. Koło Dyrektorów 
Szkół Średnich reprezentowała Julia Kisielewska, 
Straż Ogniową Ochotniczą -  Tadeusz Ginter, To
warzystwo W iośla rsk ie  -  W ac ław  Jagodziński.

Ponadto w  skład Komitetu wchodzili: Komendant 
O ddzia łu Przysposobienia W ojskowego Kobiet -  
M aria Kraskowska, K ierownik Szkoły Powszech
nej -  Leon Dorobek, Kierownik W ydziału Opieki 
Społecznej i Zdrow ia Publicznego w  Magistracie 
-  Feliks W iesenberg, podkom isarz Policji Pań
stwowej -  Karol Stankiewicz, przedstawiciel To
warzystwa Kolarzy -  adw okat Roman Lutyński, 
nauczyciel gimnazjum i Komendant Hufca Szkol
nego -  W ilhelm Zaufal, urzędnik Magistratu i se
kretarz Komitetu -  Stanisław Todtleben. Łącznie 
w  skład Zarządu Komitetu wchodziło 19 osób10.

Za prezydentury Adam a Ostoi Ostaszewskie
go w  latach 1930-1934 oraz jego następcy inż. 
Romualda Chmielewskiego (1934-1935) nastą
p ił wyraźny zastój w  działalności M iejskiego Ko
mitetu W ychowania Fizycznego i Przysposobie
nia W ojskow ego w  Płocku. W  znacznym stop
niu podyktowane to było dram atyczną sytuacją 
gospodarczą pow iązaną ze skutkam i w ie lk iego 
kryzysu (1929-1933). M iasto i jego władze m u
siały w  tym czasie zmagać się przede wszystkim 
z p rob lem am i społeczno-gospodarczym i11.

Do połowy lat 30. Państwowy Urząd WF i PW 
na mocy zarządzeń wojskowych przejął zwierzch
nią kontrolę nad organizacjam i param ilitarnym i 
szkolącymi polską młodzież. Służyło to bez w ąt
p ienia  lepszej o rgan izac ji pracy szko leniow ej, 
u jednoliceniu  p lanow an ia , u ła tw ien iu  rozliczeń 
i nadzoru administracyjnego. W  sierpniu 1932 r. 
pow iązano  w  ten sposób prace państwowych 
władz PW i WF i Związku Strzeleckiego. Autom a
tycznie wzrósł wpływ Komitetów WF i PW na ca
łokształt szkolenia obronnego m łodzieży12.

K ierownikow i Sekcji WF i PW pod względem 
a dm in is tra cy jn ym  p o d le g a ło  Boisko M ie jsk ie  
w raz ze s trze ln icą . Prawo ko rzystan ia  z tych 
ob iek tów  p os iada ły  odd z ia ły  w o jskow e, szko
ły, stowarzyszenia WF i PW przebywające w  go 
dzinach d la nich przeznaczonych pod op ieką  
o fice ra , nauczycie la lub ins truk to ra . Plan ko 
rzystania z boiska na ca ły  sezon spo rządza ł 
K ierow nik Sekcji WF i PW do dnia  1 kw ietnia 
każdego roku. Do połowy marca instytucje zg ła 
szały mu swoje propozycje w  tym zakresie. Plan 
zo rg a n izo w a n ia  zaw odów  czy z lo tu  n a leża ło  
zg łaszać na dw a ty g o d n ie  przed te rm in e m . 
Za ew entua lne  szkody na ob iekc ie  o d p o w ie 
dzia lność ponosiły  instytucje z n iego korzysta
jące. Roczna op ła ta  od o rgan izacji i szkół w y
nosiła 15 zł (6 godzin w  tygodniu wg rozkładu 
za jęć i 3 dn i p rzeznaczone na zaw ody -  za 
p łatnym i biletam i). Z dodatkowych op ła t za ko
rzystanie z boiska zw o ln ione  zosta ły  zespo ły 
szkół powszechnych. G ospodarz obiektu  dba ł 
o stan i w yg ląd zewnętrzny boiska, rozporzą 
dza ł inw entarzem  sportow ym , p row adz ił księ
gę bo iska, był zob ligo w a n y  do utrzym yw ania 
ścis łego kontaktu  z K ie row n ik iem  Sekcji oraz
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Komendantem Powiatowym WF i PW. Na boisko 
nie można było wprowadzać psów ani rowerów13.

Na posiedzenie Wydziału Wykonawczego Miej
skiego Komitetu WF i PW w  Płocku w  dniu 22 
października 1935 r. został zaproszony Kierownik 
W odociągów Miejskich w  Płocku Stanisław Jawor
ski. Sekcja Adm inistracyjno-G ospodarcza k iero
wana od trzech tygodni przez Ludomira G rabow
skiego zaplanowała na 24 listopada 1935 r. im 
prezę teatralną, z której połowa dochodu m iała 
przypaść Miejskiemu Komitetowi WF i PW. Prze
wodniczący, pełniący funkcję prezydenta Płocka -  
S tan is ław  W a s ia k14, p o in fo rm o w a ł zebranych
0 planie zabudowy miasta, który przewiduje po
prowadzenie jezdni przez środek boiska. Jedno
cześnie zapewnił, że dotychczasowe boisko bę
dzie funkcjonować do czasu wybudowania nowe
go obiektu. Uchwalono, że dwie ślizgawki dla spor
tów  zim owych -  w  O gród ku  Jo rdanow skim go
1 na placu Marszałka Piłsudskiego, zostaną odda
ne w  dzierżawę p. Piotrowi Żyznowskiemu, od któ
rego będzie pobierane 25% brutto dziennych do
chodów. Opłata za korzystanie z Ogródka Jorda
nowskiego wynosiła 30 gr. dla dorosłych i 20 gr. 
dla uczącej się młodzieży. Za korzystanie ze śli
zgawki na placu Marszałka Piłsudskiego dorośli 
płacili 20 gr. a młodzież 15 (w tym 5 gr. za szat
nię). Zespo ły WF i PW do godziny 16 p łac iły  
po 5 gr., a szkoły powszechne mogły w  tym cza
sie korzystać z obiektu za darmo. Zim ą zaplano
w ano przeprowadzenie w  Płocku kursu narc ia r
skiego i zorganizowanie treningów sportów zimo
wych15.

Jak podkreślił w  swym późniejszym referacie 
szef Sekcji WF i PW Ładysław Żelazowski, jego 
Sekcja zosta ła  zo rg an izo w a na  po d w u le tn ie j 
bezczynności Komitetu. W  marcu 1935 r. Sekcja 
opracowała regulamin wewnętrzny oraz wytyczne 
program ow e na rok 1 9 3 5 /3 6  i po porozum ie
niu się z organizacjam i sportowym i przedstawi
ła kalendarz zajęć i zawodów na rok 1935. Przy
jęte wówczas hasło brzm ia ło : „P łock -  frontem  
do W isły". Do współpracy z Komitetem w  zakre
sie pracy na wodzie przystąpiły: Pocztowe Przy
sposob ien ie  W o jskow e, Towarzystwo G im n a 
styczne „S okó ł" oraz harcerstwo, natom iast To
warzystwo Wioślarskie na apel nie odpow iedzia
ło  i nie sk ie row a ło  swego de lega ta  do Sekcji 
WF. Praca p ływ a ln i da ła  w  1935  roku słabe 
w yn ik i. Lato było  bow iem  ch łodne i dżdżyste. 
Pomimo p ropagandy w  prasie, na kurs p ływ a
nia zgłosiło się jedynie około  40 osób. W  roku 
1935 w  Płocku zaw ody w odne o rgan izow ane  
były przez Płocki Klub W ioś la rsk i, Żeg larstw o 
Hufca Harcerzy i POW. Przy schronie harcerzy, 
przy pom ocy miasta i w  porozum ieniu z Towa
rzystwem Popierania Turystyki, dla ułatwienia tu 
rystyki w od ne j zo rg a n izo w a n o  punk t posto ju  
z noclegiem dla 50 osób. Na strzelnicy zawody

w ew nętrzne  p rze p ro w a d z iły : P rzysposobienie  
Pocztowe, K lub S portow y „M a k a b i" ,  Z w iązek 
Strzelecki oraz harcerstwo. Zaw ody strzeleckie
0 mistrzostwo Płocka organizowane przez Zw ią
zek Strzelecki zostały przeniesione na 1936 rok. 
W  1935 r. P.O.S (Państwową O dznakę Strze
lecką -  pp) uzyskało 1035 osób, w  tym szkoły 
(sami chłopcy) 67, wojsko 852 i inni 116 (w tym 
jedynie 10 kobiet). Remont boiska u trudn ił klu
bom korzystanie z niego, zwłaszcza sekcjom piłki 
nożnej. Spotkało się to z protestami z ich strony 
latem 1935 r. Na strzelnicach, dla poprawy bez
pieczeństwa, zm n ie jszono ok ienka  strzeleckie
1 popraw iono  schrony. Po uzyskaniu w ia d om o 
ści od prezydenta m iasta o p lanach likw idac ji 
boiska i przeprowadzenia przez jego teren jezdni, 
aktualnym  stał się pro jekt stworzenia w  mieście 
m ałych bo isk do g ie r sportow ych. Sekcja WF 
jako tereny nadające się do tego celu wskazała 
plac M arszałka Piłsudskiego, plac przy ul. M o 
stowej, plac przy betoniarni na ul. Dobrzyńskiej. 
Teren na placu M arszałka Piłsudskiego zaopa
trzony w  4 słupy do siatkówki oddano pod opiekę 
szkole m ie jskie j przy ul. W arszawskie j (p. Ba- 
becki). W krótce jednak, z chw ilą przeniesienia 
szkoły do gm achu pom onopolow ego i z uwagi 
na reprezentacyjny charakter p lacu, słupy usu
nięto. Z kolei plac przy ul. Mostowej okazał się 
n ie tra fionym  pom ysłem  z pow odu kurzu ulicz
nego i dymu z kom inów  Powiśla. Zarząd M ie j
ski odm ów ił Sekcji placu na Czarnym Dworze. 
20 październ ika  1935 r. Klub Sportowy „Ju r" 
z po lecen ia  Sekcji WF zo rg an izo w a ł Pierwsze 
Zaw ody Lekkoatletyczne o m istrzostwo m iasta 
Płocka. Na boisku wewnętrzne zawody przepro
w adz ił także KS „M a k a b i", Zw iązek Strzelecki, 
ZHP. O d b y ły  się też p ro p a g a n d o w e  zaw ody 
z udzia łem  W ejsówny i Kwaśniewskiej o rg a n i
zowane przez KS „M a k a b i"  oraz zawody p ro 
pagandow e o rgan izow ane  przez Towarzystwo 
G im nastyczne S okół z udz ia łem  zaw o dn ikó w  
warszawskich. O dbył się ponadto bieg na prze
ła j o m istrzostwo Płocka zorgan izow any przez 
Związek Strzelecki z polecenia Sekcji WF. Roze
grano  także mecze p iłk i nożnej o m istrzostwo 
podokręgu. Sekcja WF oddała  boks opiece Klu
bu Sportow ego „Ju r" , hoke j i jazdę fig u ro w ą  
opiece Klubu Sportowego „M aka b i", p ing-pong 
Zw iązkow i Strzeleckiem u. W  okresie kró tk iego  
mrozu w  lutym 1936 r. (wcześniej ciepła zima 
nie p ozw a la ła  p row adz ić  spo rtów  zim ow ych) 
rozpoczęto intensywne tre n in g i hoke jow e, ro 
zegrano  kilka m eczów towarzyskich i przystą
p io no  do rozgryw ek o m istrzostw o hoke jow e 
Płocka o nagrodę przechodnią Sekcji WF. N ie
stety z pow odu odw ilży  nie u da ło  się d o ko ń 
czyć tych zawodów. Nie udało  się także zorga
nizować zaplanow anych zaw odów  hokejowych 
z u d z ia łe m  Ł ó d z k ie g o  K lu bu  S p o rto w e g o .
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Ciekawym projektem okazały się natom iast po 
pisy łyżwiarskie zorganizowane przez grupę na 
uczycielek i przedstawiciela Sekcji WF z udzia
łem mistrzów i w icemistrzów Polski. Po tym po
kazie zebrano m iłośników jazdy figurowej i utwo
rzono w  Płocku Klub Łyżwiarski. W  okresie rozli
czeniowym Sekcji WF odbyły się pierwsze zawo
dy w  boksie. Były to zawody m iędzy Płockiem 
a W łoc ław kiem . O dby ły  się także zawody w e
wnętrzne Klubu Sportowego „Jur" w  tej dyscypli
nie sportu  oraz zaw ody m iędzy W łoc ław k iem  
a 8 pu łk iem  a rty le rii lekkie j. Pierwsze zawody 
w  tenisie stołowym (nazywanym p ing-pong iem ) 
zorganizowały KS „Jur" oraz Towarzystwo G im 
nastyczne „S okó ł". Żelazowski podkreśla ł zna
czenie współpracy z innymi organizacjam i, wśród 
których w ym ien ił Zw iązek Harcerstwa Polskie
go, Zw iązek Strzelecki, Klub Sportowy „M aka - 
b i", Towarzystwo Gimnastyczne „M aka b i", Klub 
Sportowy „Jur", Koło Nauczycieli Wf, PAKS (Płoc
ki Amatorski Klub Sportowy -  PP), Policyjny Klub 
Sportowy, W ojskowy Klub Sportowy, Klub Spor
towy „S iła", Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół", 
Płockie Towarzystwo Kolarzy. Jako stali cz łon
kowie dość aktywnej wówczas Sekcji WF dz ia 
ła li: p. Błachewicz, p. Kowalska, p. Fuz, p. Ku- 
d lik o w s k i, p. K w aśniew ski, lekarz  M a jd e , p. 
O strow ski, p. Skrzeczkowski, p. W ierzb ick i, p. 
Zakrzewicz i p. Zapaśnik. Bardzo dobrze uk ła 
dała się współpraca Sekcji WF i PW z prezyden
tem Płocka W asiakiem , wiceprezydentem  W er
nikiem  i inżynierem m iejskim  W oyno16.

W  dniu 19 lutego 1936 r. odbyło się posiedze
nie Sekcji Administracyjno-Gospodarczej z udzia
łem Komendanta Powiatowego WF i PW por. Pio
tra Chełstowskiego. Por. Chełstowski przedstawił 
preliminarz budżetowy na rok 1936/1937. W  oży
w ionej dyskusji głos zab iera li jeszcze Ładysław 
Żelazowski, W ito ld M ajde, Anastazy W itosławski 
i Helena Kowalska. Podnoszono zwłaszcza po 
trzebę zwiększenia środków na zakup sprzętu spor
tow ego, którego b rak  daw ał się poważnie o d 
czuwać. Postu low ano także zw iększenie kwot 
na o rgan izac ję  obozów  letnich d la  m łodzieży 
w  ramach harcerstwa czy Przysposobienia W o j
skowego Kobiet. W ydatki w  kwocie 6 tys. zł za
m ie rza n o  pokryć  z subw enc ji Rady M ie jsk ie j 
w  kwocie 5400  zł oraz z w p ływ ów  z im prez -  
600 zł. Przyjęto plan pracy Sekcji A dm in is tra 
cyjno-G ospodarcze j na rok 1 93 6 /1 9 37 . W  ra 
mach tego planu zamierzano w  czerwcu zorgani
zować zabawę leśną, w  lipcu zabawę na Placu 
Floriańskim , w  październiku wyświetlenie film u , 
w  listopadzie imprezę balową, w  grudniu urzą
dzenie ślizgawek, w  styczniu 1937 r. imprezę ta 
neczną a w  marcu wypuścić znaczek na WF i PW17.

W śród  w ytycznych  S ekcji W y c h o w a n ia  
F izycznego  i P rzysp oso b ie n ia  W o js k o w e g o  
na rok  1 9 3 6 /1 9 3 7  zam ie rzano  dop ro w a dz ić

do porządku bieżnię i skocznię, planowano urzą
dzenie dodatkowych boisk do g ier zespołowych 
-  siatkówki i koszykówki, przeprowadzenie repe
racji strzelnicy do strzelań na 25 i 50 m etrów  
(przede wszystkim chodziło  tu o przygotowanie 
w ału), przeprowadzenie reperacji p ływ aln i, za 
kup sprzętu sportow ego, udzia ł w  rozbudow ie 
O gródków Jordanowskich. Sekcja zamierzała zor
ganizować mistrzostwa miasta Płocka w  lekkiej 
atletyce, hokeju, boksie, tenisie i tenisie s to ło 
wym oraz p ływ aniu. Ponadto p lanow ano  uak
tywnić się przy organizacji Święta WF i PW oraz 
współdziałać przy organizacji i pracach Poradni 
Sportowo-Lekarskiej. Sekcja p lanowała przepro
wadzenie kursów: pływania, boksu, jazdy figuro 
wej na łyżwach oraz narciarskiego18. W m a ju  p la
nowano przeprowadzenie obchodów Święta WF 
i PW oraz trzydniowych ćwiczeń szkolnych huf
ców przysposobienia wojskowego z ostrymi strze- 
lan iam i program o-w ym i. Na czerwiec zap lano
w ano  egzam iny na I stop ień przysposob ien ia  
w ojskowego, organ izację  letnich obozów  przy
sposob ien ia  w o jskow ego  oraz kurs p ływ an ia . 
W  lipcu przewidziano kolejny kurs pływania oraz 
konserwację sprzętu sportowego. Uwzględniono 
udz ia ł o rg an iza c ji w  Święcie rocznicow ym  18 
sierpnia (rosyjski atal na Płock -  pp) oraz zapla
now ano na ten m iesiąc przyjm ow anie nowych 
członków. We wrześniu p lanow ano przeprow a
dzenie okręgowych zawodów sportowych hufców 
przysposobienia wojskowego. O d października 
rozpoczynało się program owe szkolenie na I i II 
stopień przysposobienia wojskowego. Planowa
no też naprawę i konserwację letniego sprzętu 
sportowego. Uwzględniono udział organizacji WF 
i PW w  obchodach Święta 11 listopada. M iesią
ce z im ow e  p rze zna czo no  p rzede  w szystkim  
na szkolenie młodzieży na I i II stopień przyspo
sobienia w o jskow ego19.

Powyższe działania m iała wspierać Sekcja W y
chowania Społecznego i Propagandy. W  tym celu 
z a m ie rza n o  n a g ło ś n ić  re a lizo w a n e  z a d a n ia  
w  prasie, propagować wycieczki, obozy, przygo
tować odczyty okolicznościowe. W  październiku 
planowano przeprowadzenie akcji na rzecz spor
tó w  z im ow ych  -  saneczka rs tw a , łyżw ia rs tw a  
i narciarstwa. W  styczniu i lutym 1937 r. Sekcja 
p lanow a ła  odw iedzanie  z w łasnym i odczytam i 
na tem at kultury fizycznej ośrodków wychowania 
fizycznego20.

4 m arca 1936 roku na zebraniu  Sekcji WF 
i PW obecni byli przedstawiciele Klubu Sporto
w ego „M a k a b i"  (M łot) d z ia ła jącego  w  Płocku 
z in icjatywy Berka Ze ligm ana już od 1915 r.21 
Sekcję, oprócz przewodniczącego Żelazowskie
go, reprezentowali: p. Kwaśniewski, p. Zakrze
wicz, p. Kotkorowska, d r M ajde, p. Skrzeczkow
ski. Na tym zebraniu , które kończyło kadencję 
Sekcji (trw a ła  do końca m arca) postu low ano
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zw o ln ien ie  o rg an iza c ji od o p ła t na rzecz b o 
iska. A rgum entow ano  to p ropagow an iem  g ie r 
sportowych22.

W  sp raw ozdan iu  z dz ia ła lno śc i M ie jsk iego  
Komitetu W ychow ania Fizycznego i Przysposo
b ienia W ojskow ego w  Płocku za rok 1 9 3 5 /3 6  
stwierdzono, że stosunek miejscowych warstw lud
ności do prac WF i PW jest dobry, nauczycieli zaś 
bardzo dobry. Podkreślano udział m iejscowego 
społeczeństwa w  pracach organizacji poza, jak 
opisano w  raporcie, skrajnym i opozycjonistam i, 
którzy prace te, z m inim alnym  skutkiem, p róbo
wali zwalczać. Stosunek stowarzyszeń WF i PW 
do prac Komitetu oceniono bardzo dobrze. Wśród 
stowarzyszeń tych raport wymienia Związek Strze
lecki, Związek Rezerwistów, Przysposobienie W o j
skowe Kobiet, Hufce Szkolne, Harcerstwo -  jako 
te, które „zawsze stoją na wysokości swego za
dan ia ". Podsumowano też udział innych stowa
rzyszeń i organizacji w  pracach WF i PW. Prace 
wyłącznie w  dziedzinie w ychowania fizycznego 
prowadziły Straż Pożarna Ochotnicza, Katolickie 
Stowarzyszenie M łodzieży Męskiej, Towarzystwo 
Gimnastyczne „Sokół", Towarzystwo Wioślarskie, 
Towarzystwo Kolarzy, „M a k a b i"  i Harcerstwo. 
Jak podkreślał raport, współpraca i wzajemny sto
sunek stowarzyszeń prow adzących  w ych o w a 
nie fizyczne i p rzysposob ien ie  w o jskow e  był 
bardzo dobry i życzliwy. W  roku spraw ozdaw 
czym 1 9 3 5 /3 6  Kom itet o dby ł 4 pos iedzen ia , 
a W ydzia ł W ykonawczy -  6. Jak podkreśla ra 
port, sprawami dotyczącymi stricte przysposobie
nia wojskowego za jm ow ał się wyłącznie Powia
tow y K om endan t PW i WF, który o trzym yw a ł 
ze strony Komitetu pomoc finansową. Prezydium 
Komitetu odbywało posiedzenia 2 razy w  miesią
cu rozpatrując pilniejsze sprawy i badając jedno
cześnie celowość realizacji budżetu po stronie wy
datków. Akcję propagandow ą rozwijano na ba 
zie prasy -  „D ziennika P łockiego", „G łosu  M a 
zow ieck iego", oraz przez kom unika ty Zarządu 
Miejskiego w  Płocku23.

Ciekawostką jest ocena udziału poszczegól
nych narodowości w  pracach wychowania fizycz
nego i przysposobienia wojskowego. Raport pod
kreślał iż udział czynny brała wyłącznie narodo
wość polska w spó łpracu jąc stale z Kom itetem. 
W  pracy wychowania fizycznego bra ła  również 
udział narodowość żydowska. Raport wskazywał, 
że w  roku sprawozdawczym nie było odczytów 
ani obchodów świąt WF i PW. O dbyły się za to 
pierwsze zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo 
miasta Płocka, szereg zaw odów  wewnętrznych, 
zawody w  klubach i stowarzyszeniach, p ro p a 
gandow e zawody z udzia łem  m .in . W ejsówny 
organizowane przez KS „M aka b i", zawody p ro 
pagandow e o rgan izow ane  przez Towarzystwo 
G imnastyczne „S okó ł" z udziałem  zaw odn ików  
w arszaw skich , b ieg na p rze ła j o m istrzostw o

Płocka organ izow any przez Zw iązek Strzelecki. 
O dbyły się także mecze p iłk i nożnej o m istrzo
stwo podokręgu. W  ramach prac inwestycyjnych 
na boisku zasiano specjalną mieszankę traw oraz 
doprow adzono strzelnicę do stanu używalności, 
popraw iono bezpieczeństwo na obiekcie, otoczo
no go p a rka n e m . Na zakup  ra m k i lo d ow e j 
do hokeja wydano 84 zł. Innego sprzętu, w  tym 
karabinków, am unicji i mundurów, nie kupowa
no. Sprzęt sportowy był przechowywany w  m a
gazynie Powiatowej Kom endy PW oraz na bo 
isku miejskim. Adm inistrował nim przewodniczą
cy Sekcji WF i PW w  porozumieniu z Powiatowym 
K om endan tem  PW i WF. W  ram ach pom ocy 
d la  stow arzyszeń w yd a no  na obozy le tn ie : 
dla ZHP 200 zł, 150 zł dla Związku Strzeleckiego 
żeńskiego, W.P.K do O .K  (Wojskowe Przysposo
bienie Kobiet do O brony Kraju -  pp) -  100 zł. 
Ponadto na obóz zlotowy harcerzy w  Spale wy
dano 550 zł oraz w spom agano finansow o In
spektora Szkolnego przy organizacji obozów let
nich szkół powszechnych. Koszt utrzym ania in 
struktorów  wyniósł 900 zł. Komitet dysponował 
subw enc ją  Z a rzą du  M ie jsk ie g o  w  w ysokości 
6 tys. zł. Ze ślizgawki i imprezy teatralnej udało 
się pozyskać doda tkow y dochód w  wysokości 
251 zł 99gr. Na dzień 1 kwietnia 1936 r. wśród 
Kadry Zawodowej PW było 4 instruktorów hono
rowych, w  tym 2 oficerów rezerwy i 2 podchorą
żych rezerwy oraz 3 instruktorów kontraktowych, 
w  tym 2 oficerów rezerwy i 1 podoficer rezerwy. 
W śród oddzia łów  przysposobienia wojskowego 
był jeden oddzia ł Związku Strzeleckiego składa
jący się z 60 osób, 4 Hufce Szkolne liczące łącznie 
162 osoby, 1 oddział harcerski złożony z 36 osób, 
1 oddzia ł Przysposobienia W ojskowego Poczto
w ego z łożony z 45  osób, 2 oddz ia ły  Zw iązku 
Rezerwistów liczące łącznie 221 osób. W  kwiet
niu 1936 r. listę członków M iejskiego Komitetu 
WF i PW o tw ie ra ł jego przewodniczący, S tani
s ław  W asiak. O prócz n iego w  skład Kom itetu 
wchodzili: Komendant Garnizonu Płock p łk  Zyg
munt Podhorski, nauczyciel Zygmunt Miaśkiewicz, 
kapitanow a Jadw iga Rosowa, nauczyciel Euge
niusz Gessek, hand low iec Tadeusz Czapliński, 
nauczycielka M aria  Lewandowska, Kom endant
ka Związku Strzeleckiego Żeńskiego Jadwiga Susz- 
czyńska, nauczyciel i działacz płockiej organiza
cji Związku Nauczycielstwa Polskiego Stefan Per- 
nej, urzędnik Ignacy G alicki, lekarz W itold M aj- 
de, instruktorka wychowania fizycznego Helena 
Kowalska, N aczelnik Urzędu Pocztowego A n a 
stazy W isłowski, nauczyciel gimnastyki Ładysław 
Żelazowski, dyrektorka Państwowego Gimnazjum 
Żeńskiego  Jadw iga  B ie rnacka , lekarz m ie jsk i 
W ładysław Frankowski, nauczycielka M aria Kra
skowska, nauczyciel W acław  Kulesza, sekretarz 
Komitetu i referent spraw wojskowych A leksan
d e r Łęski, h a n d lo w ie c  L u d o m ir G ra b o w s k i.
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Kom itet dysponow ał jednym  boiskiem  do p iłk i 
nożnej, innych gier i lekkoatletyki, trzema korta
mi tenisowym i, ośm iom a salam i gimnastyczny
m i, jedną p ływ a ln ią , trzema przystaniam i w io 
ślarskim i, dwiema ślizgawkami, dwoma O g ró d 
kami Jordanowskim i, jedną strzelnicą m a łoka li
brową i jedną strzelnicą szkolną wojskową24.

6 kwietnia 1936 r. pod przewodnictwem w i
ceprezydenta miasta A leksandra W ernika odby
ło  się posiedzenie Komitetu w  okro jonym  sk ła 
dzie. Oprócz W ernika wzięło w  nim udział jedy
nie 9 osób (Chełstowski, Rosowa, G rabow ski, 
Suszczyńska, Frankowski, Kowalska, Żelazowski, 
Kulesza i Łęski). Wysłuchano sprawozdań szefów 
Sekcji A dm in istracyjno-G ospodarcze j (G rabow 
ski) i Sekcji WF i PW (Żelazowski) za poprzedni 
rok działalności. Nie przedstawiono za to spra
wozdania Sekcji Wychowania Społecznego i Pro
pagandy z powodu nieprzybycia na posiedzenie 
jej przewodniczącego, Inspektora Szkolnego Pru- 
szyńskiego. Porucznik Chełstowski postulował p il
ne zw ołan ie  ko le jnego posiedzenia now om ia- 
now anego Komitetu z powodu nagrom adzenia 
się ważnych spraw wymagających rozwiązania25.

W  m aju 1936 r. W ojew oda W arszawski za 
tw ie rdz ił now opow o łany  Kom itet. Szefów jego 
Sekcji w ybrano na posiedzeniu 16 m aja. Prze
wodniczącą Sekcji Administracyjno-Gospodarczej 
została Helena Kowalska, natom iast Sekcji W y
chow ania Społecznego i P ropagandy -  abso l
went Centralnego Instytutu W ychowania Fizycz
nego, nauczyciel wychowania fizycznego, dz ia 
łacz płockiego Towarzystwa Wioślarskiego -  ppor. 
rez. Eugeniusz Gessek. Sekcją WF i PW kierował 
odtąd nauczyciel Józef Kudlikowski. Do Sekcji WF 
i PW weszli: Julia Kotkorowska, W łodzim ierz Bar- 
g a , K rystyna Z a jączkow ska  i W ito ld  M a jd e . 
Do Sekcji Adm in istracyjno-G ospodarczej weszli: 
Jadwiga Rosowa, Ładysław Żelazowski, Jadwiga 
Suszczyńska, Roman Piórkowski, Izajasz C ybu l
ski, Rudolf Kenner, W łodzim ierz Barga. Do Sek
cji W ychowania Społecznego i Propagandy we
szli; Anastazy Witosławski, Zygmunt Miaśkiewicz, 
Leon Fuz i Jan Zapaśnik. Ukonstytuował się tak
że K om ite t Św ięta W ych o w a n ia  F izycznego 
na czele z prezydentem Wasiakiem. Do Komitetu 
p rzygotow u jącego Święto na dzień 7 czerwca 
1936 r. weszli: p łk  dypl. inż. Zygmunt Podhorski, 
H e lena  K ow a lska , p ro f. Józef K u d liko w sk i, 
prof. Włodzimierz Barga, prof. Eugeniusz Gessek, 
por. Piotr Chełstowski, rtm. Adolf Czarnota26.

W  ram ach swojej dz ia ła lnośc i wydaw niczej 
P aństw ow y U rząd  W y c h o w a n ia  F izycznego  
i Przysposobienia W ojskowego na prośbę loka l
nych kom itetów wysyłał im m ateria ły szkolenio
we. 20 sierpnia 1936 r. do p łockiego MK WF 
i PW naczelnik W ydzia łu WF i Przysposobienia 
W o jsko w e go  K ob ie t -  M a ria  W itte k ó w n a , w 
im ieniu Dyrektora PUWF i PW, przesłała 6 tom

w ydaw nic tw a „W ychow an ie  Fizyczne K ob ie t". 
Tom nosił tytu ł „W ioślarstw o kobiece". Kolejne 
wydawnictwa szkoleniowe nadesła ł W arszawski 
Komitet W ojew ódzki WF i PW 23 października 
1936 r.27

26 września 1936 r. pod przewodnictwem w i
ceprezydenta Wernika odbyło się posiedzenie MK 
WF i PW. Zabrakło  na nim zaproszonych wcze
śniej: pu łkow nika  M iko ła ja  W ięckowskiego, in 
spektora Józefa Pruszyńskiego, Ludomira G rabow
skiego, podprokura to ra  Zygm unta Kozaneckie- 
go, prof. Zygm unta M iaśkiew icza, doktora W i
tolda Majde i Ładysława Żelazowskiego. Jednym 
z podstawowych w ątków  była krytyka gospoda
rza boiska p. Bargi28.

5 listopada 1936 roku pod przewodnictwem 
wiceprezydenta W ernika odbyło się interesujące 
posiedzenie Miejskiego Komitetu WF i PW, na któ
rym poruszono sprawę urządzenia ślizgawki oraz 
uruchomienia długo oczekiwanej Poradni Sporto- 
wo-Lekarskiej. Helena Kowalska om ówiła zorga
nizowaną 10 października akcję „Czarna kawa". 
Z akcji tej uzyskano dochód 150 zł. Prof. Kudli
kowski poinform ował o wrogim  nastawieniu Klu
bów  S portow ych  do d o k to ra  M a rie n s trassa , 
w  związku z czym zapowiedziały one bojkot Po
radn i Sportow o-Lekarsk ie j gdyby okaza ło  się, 
że lekarz ten będzie zaangażow any do pracy 
w  tej placówce. W  związku z tym postanowiono 
odroczyć uruchomienie Poradni Sportowo-Lekar
skiej. Por. Chełstowski po in fo rm ow ał zebranych 
o odbyw a jącym  się w  dn iach  8 -2 2  lis topada  
1936 r. w  Gostyninie Kursie Przysposobienia W oj
skowego Związku Strzeleckiego i zaapelował, aby 
w  niedzielę 22 listopada wszyscy członkowie Ko
mitetu wzięli udział w  jego zakończeniu29.

Nie wszyscy użytkownicy obiektów sportowych 
z terenu Płocka byli zadow oleni ze współpracy 
z Komitetem w  1936 r. Prezes działającego przy 
Związku Strzeleckim Klubu Sportowego „M aso- 
v ia " Jan Zapaśnik w  piśmie do w ładz Komitetu 
wyraził krytykę ich bierności przy organizacji życia 
sportowego w  Płocku. W yraził pog ląd, że kluby 
sportowe wyręczają przy tym Sekcję WF. 8 listo
pada m ia ł być rozegrany mecz piłki nożnej m ię
dzy drużyną z G ostynina a z łożoną z szeregu 
organizacji sportowych drużyną z Płocka. Zapa
śn ik  p ro s ił o zw o ln ie n ie  z o p ła ty  za bo isko  
na ten mecz. Gostyniński Komitet WF subsydio
w ał wyjazd swojej drużyny piłkarskiej do Płocka 
kwotą 20 zł.30

Płocka m łodzież zrzeszona w  organ izacjach 
param ilita rnych uczestniczyła w  uroczystościach 
patriotycznych. W  d rug ie j po łow ie  la t 30. za 
sadą stało się uczestnictwo w  capstrzyku z oka 
zji Święta N iepodległości orkiestry oraz podod 
dz ia łów  p łock iego  Przysposobienia W ojskow e
go. Wśród defilujących 11 listopada 1938 r. pod
oddzia łów  PW była kom pania kobieca31.
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W  latach 1936-1938 odbywały się uroczysto
ści powitalne płockich pułków powracających do 
garn izonu  po dorocznych letnich m anew rach. 
W  1936 r. powstał w  tym celu społeczny komitet 
pod przewodnictwem starosty p łockiego W łady
sława Rozmarynowskiego i pełniącego obow iąz
ki prezydenta -  Stanisława W asiaka. Po pow ita
niu na placu Marszałka Piłsudskiego zaproszono 
żołn ierzy na podw ieczorek do sal Towarzystwa 
Gimnastycznego „S okół" przy ulicy Kościuszki 5 
oraz Federacji Związków Obrońców Ojczyzny przy 
ulicy Kościuszki 8. Z dużym rozmachem organ i
zow ano w  Płocku Dni Konia. Towarzyszyły im 
pokazy um ie ję tnośc i jeździeckich „K rakusów "

(ochotn ików  występujących z w łasnym  koniem , 
będących w  służbie przedpoborowej w  ramach 
Przysposobienia W ojskowego Konnego lub bę
dących rezerwistami -  PP). Przy tej okazji prezen
tow ali się szerokiej publiczności żołnierze służby 
czynnej oraz oficerowie i podoficerowie rezerwy32.

W  ostatnim  roku przed wybuchem wojny nie
co inaczej w yg ląda ła  struktura Przysposobienia 
W o jsko w e go  i W ych o w a n ia  F izycznego. Ko
m endantem  O bw odu na pow iaty: p łocki, sier- 
pecki i gostyniński był m jr Tadeusz Konowski a 
Kom endantem  na m iasto Płock d ługo le tn i, za
służony dzia łacz organ izac ji -  por. Piotr Cheł- 
stowski33.
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MUNICIPAL PHYSICAL EDUCATION AND MILITARY TRAINING COMMITTEE IN PŁOCK

Sum m ary

In the in terw ar period , Polish youth actively partic ipa ted in various sports and civil defence 
organisations and associations. In Płock, the o rgan isa tiona l patronage over the sports and civil 
defence tra in ing  was held by the M un ic ipa l C om m ittee o f Physical Education and M ilita ry  Tra
in ing . Since the C om m ittee  was steered by the h ig h -ran k in g  local au tho rity  o ffic ia ls  w ith the 
m ayor in charge, its prestige was very high. This activity contributed to the improvement of physi
cal fitness of school-age youth and provided them with excellent preparation fo r m ilitary service.
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